
Gazdaság- és tá rsada lom po litika
FEJÉR MEGYEI HÍRLAP . 1984. JÚLIUS 19. CSÜTÖRTÖK 5. OLDAL

A dolgozók egészségvédelme társadalmi érdek (2.)

O r v o s  a  m e z ő g a z d a s á g b a n
Azelőtt az üzemegészség

ügyről csak az ipa rra l kap
csolatban esett szó. M a pedig 
term észetesnek tek in tjük , 
hogy a mezőgazdasági nagy
üzem ekben is van  egészség- 
ügyi szolgálat. A mezőgazda- 
sági dolgozók egészségvédel
mét, illetve ellátását — te 
k in te tte l a szövetkezetek és a 
gazdaságok terü leti elhelyez
kedésére — értékeln i csak a 
községi körzeti orvosi szolgá
la t és a mezőgazdasági üze
mi orvosi hálózat fejleszté
sében e lért együttes eredm é
nyekkel lehet. E két alapellá
tá st nyújtó  szolgálat egy
m ást kiegészítve vesz részt 
a mezőgazdasági dolgozók, 
illetve a  falusi lakosság 
egészségének megőrzésében, 
a betegségek megelőzésében, 
a gyógyító m unkában. E zért 
szám ottevő eredm ény, hogy 
a körzeti orvosokra ju tó  á t
lagos lakosság szám a 2182-re 
csökkent, a speciális üzem 
egészségügyi ellátásba bevont 
üzem ek aránya viszont m ajd 
húsz százalékkal növekedett. 
Jelenleg 32 főfoglalkozású, 
128 üzem i-körzeti orvos és 
102 részfoglalkozású üzemi 
orvos tevékenykedik a mező- 
és erdőgazdaságokban.

Negyven százaléka 
fertőző

Nagyon is indokolt volt — 
egyebek m ellett — a foglal
kozási m egbetegedések a la 
ku lása m ia tt is — az üzem 
egészségügyi ellátás fejlesz, 
tése. A mező- és erdőgazda
ságban 1978—1982 között las
san em elkedett a foglalkozá
si betegségek száma. A leg
gyakoribb fertőző m egbetege
dés például a kullancs-enke- 
falitisz az erdőgazdaságok
ban; a sertésorbánc, a b ru 
cellózis, a tehenész csomó az 
álla ttartásban  foglalkoztatot
taknál. A bejelen te tt beteg
ségeknek negyven százaléka 
fertőző. V iszont szám otte

vően csökkent a mérgezés, és 
a növényvédő szerek okozta 
betegség. A zaj okozta hallás- 
károsodás a mezőgazdasági 
dolgozókat is utolérte, és 
egyre növekvő p roblém át je 
lentenek a mozgásszervi 
m egbetegedések is.

A malacvisítás 
zajártalom

Érdekes egybevetni az elvi 
m egállapításokat az Á llat
orvostudom ányi Egyetem 
Tangazdasága üzem orvosá
nak  szavaival.

„N éhány évvel ezelőtt za j
m érést végeztettem  a lucer
naszárító-, a takarm ányke
verő- és a vetőm agüzem ek
ben — m ondotta dr. T ím ár 
László. — Továbbá a köz
ponti lakatos- és asztalosm ű
helyben, valam in t a sertés
telepen. M indenütt a m eg
engedettnél m agasabb zaj
szintet ta láltak . (A kívülálló
nak furcsának  tűnhet, hogy 
az etetés előtti m alacvisítás 
m ilyen súlyos zajártalom !) A 
vizsgálat hatására  a KÖJÁL 
egyéni hallásvédelm et, éven
kénti ellenőrzést, néhány 
m unkafolyam at m űszaki és 
technológiai m ódosítását ren 
delte el, am elyeket a gazda
ság végre is hajto tt.

A m ásik ellenségünk a ta 
karm ánypor. A legporosabb 
a hizlalda volt. Az etetés 
technológiájának m egváltoz
ta tásával, rendszeres szellőz
tetéssel ez az árta lom  lénye
gében megszűnt.

— Ügy tudom  ö n  üzem i
körzeti orvos. Mit je len t ez a 
feladatkör?

— Ez több szempontból 
előnyös. A kü lte rü le ti rende
léseken nem csak a gazdaság 
dolgozóit, hanem  — tek in te t 
nélkül a m unkahelyére — 
valam ennyi lakost ellátunk. 
Táppénzbevételi jogom csak 
a gazdaság dolgozóira terjed  
ki. A fekvő betegek pedig 
m ind a bel-, m ind a kü lte rü 

leten  a körzeti orvos kollé
gáim hoz tartoznak. Ez a szer
vezeti form a kedvező a dol
gozóknak, m ert a m unkahe
lyükön vagy az otthonukhoz 
közel, rövid várakozás u tán  
orvosi ellátásban részesül
nek. „Gazdaságos” a gazda
ságnak, m ert nem  kell a 
központi rendelőbe szállítta t
ni a beteg m unkásokat, illet
ve hozzátartozóikat. És vé
gül az orvoslás szem pontjá
ból is előnyös. M egism erjük 
dolgozóink m unkakörü lm é
nyeit, családi és szociális 
helyzetét és így nem egyszer 
közelebb kerü lünk  panaszaik
nak, tüneteiknek  valóságos 
okához”.

Több mint 70 ezer 
gondozott

Hogy m ennyire hatásos és 
k ite rjed t le tt az utóbbi évek
ben az üzemegészségügyi el
lá tás a m ezőgazdaságban, a r 
ról a forgalm i adatok is ta 
núskodnak.

A m unkaviszony előtti 
v izsgálat 1978—1982 között 
hetven  százalékkal, az egyéb 
alkalm assági és szűrővizsgá
la t ötven százalékkal növeke
dett. M egkétszereződött a 
gondozottak száma, am i je 
lenleg több m in t hetvenezer. 
Közülük legtöbben magas 
vérnyom ásban, mozgásszervi, 
szív . és érrendszeri, illetve 
em észtőszervi betegségben 
szenvednek.

A m ikor az Országgyűlés 
Szociális és Egészségügyi B i
zottsága m egvitatta , a mező- 
gazdasági dolgozók egészség- 
ügyi ellátását, m egállapította: 
az eredm ények m agukban 
foglalják a gazdasági, szövet
kezeti vezetők anyagi és sze
mélyi ráford ításait. A to
vábbhaladás sem képzelhető 
el m egértő tám ogatásuk, a 
m unkafelté telek  m űszaki
technikai fejlesztése nélkül.

Székelyné Kertész Katalin

Az Orionból, Videotonból

Több színes tévé
Az Orion Gyár a rra  ké

szül, hogy az év végéig a 
tervezettnél 5—7 ezerrel több 
színes televíziókészüléket 
gyárt, ha sikerül beszereznie 
az am erikai licenc alap ján  
gyárto tt lengyel képcsöve
ket. A válla la t idei gyártási 
p rogram jában eredetileg 45 
ezer színes tv  előállítása sze
repelt, ebből csak 2—3 ezret 
exportálnak, a többit a ha
zai kereskedelem nek szállít
ják. (A Videotonban további 
70 ezer készüléket készíte
nek, nagyrészt ugyancsak a 
belföldi igények kielégítésé
re.)

Bár a szerelőszalagok fo
lyam atosan üzemelnek, — 
mindössze a következő két 
hétben állnak  le a színes tv  
gyártásával az Orionban, 
am íg a szokásos éves karb an 
ta rtás  ta r t  — hónapok óta 
hiánycikk a színes tv. Az 
utóbbi időben olyannyira 
m egnövekedett a színes ké-

A M agyar Tudományos 
A kadém ia és a New York-i 
Soros Foundation közös bi
zottsága nyílt pályázatot h ir
det.

A bizottság e pályázattal 
tám ogatni k íván ja a külföldi 
ku ltu rá lis és tudom ányos 
eredm ények m agyarországi 
meghonosodását, a m agyar 
gazdasági, társadalm i és ku l
tu rális fejlődés értékeinek a 
világba való szétsugárzását, 
valam in t az önálló szellemi 
értéket létrehozó, tudom á-

szülékek irán ti igény, hogy a 
gyártók egyelőre nem  tu d 
nak  lépést ta rtan i vele. Az 
Orion tervbe vette, hogy a 
fekete-fehér tévék előállí
tá sá t még ebben az évben vi
déki üzemébe telepíti, a 
Jászberényi úti gyár dolgo
zóit pedig gyorsított ü tem 
ben átképezi a színes tévé 
gyártására.

Az Orion jelenleg ötféle 
színes televíziós készüléket 
á llít elő, valam ennyi új, to
vábbfejlesztett típus. M ind
egyiket video-csatlakozóval 
is ellátták, s van közöttük 
olyan készülék, am elyik
kel a te letex t adások is fog
hatók. E lőreláthatóan m ár a 
nyár végén a boltokba kerül 
a 32 centim éteres képcső
átm érőjű, hordozható színes 
tévé. Az új készülék nyolc
csatornás, s ugyancsak vi
deo-csatlakozóval szerelik. A 
képcsövet a Szovjetunióból 
im portá lja  hozzá a vállalat.

nyos és ku ltu rá lis alkotó te 
vékenységet.

A pályázatra vállalatok, 
intézm ények jogi- és magán- 
személyek, és társulások 
egyaránt nevezhetnek. A 
pályázati részvétel m ódjáról, 
a részletes feltételekről az 
MTA—Soros Foundation Bi
zottság titkársága (Budapest, 
P F  34. 1525) ad ja  meg a szük
séges inform ációkat.

Magyar-francia
kooperáció

Szerdán Budapesten hosz- 
szú le járatú , tíz  évre szóló 
kooperációs szerződést kö
tö tt a H ungarotex T extil
külkereskedelm i V állalat és 
a Pam uttex tilm űvek  a 
francia Cernay S. A. céggel. 
A két ország tex tilipara 
között ez az első kooperá
ciós m egállapodás.

A szerződés a lap ján  a 
m agyar term elővállalat 
m eghonosítja partnerének  
világszínvonalú komplex 
gyártástechonlógiáját. know 
how -ját. a nyerspam ut fe l
dolgozásától a  kész szövet 
gyártásáig. A m agyar m ű
szakiak. fonók, szövők, fes
tők, és kikészítők a követ
kező három  évben francia- 
országi üzem ekben e lsajá
títják  az o ttani eljárás sze
rin ti különböző kikészítő és 
gyártási m űveleteket s en 
nek megfelelő szakm ai to 
vábbképzésben részesülnek.

A kooperációban részt 
vevő m agyar és francia 
partnerek  fokozatosan á t 
alakítják , választékosabbá, 
színvonalasabbá és az ed
digieknél sokkal versenyké
pesebbé teszik a P am uttex 
tilm űvek term ékválaszté
kát.

Az együttm űködés ered
m ényeként tiszta és kevert 
pam utalapanyagokból di
vatos sport- és szabadidő-, 
valam in t m unkaruházati 
m éterárukat gyártanak  
m ajd  a m indenkori divat- 
tendeciáknak megfelelően. 
A technológiák honosításá
ra  a  gyártás előkészítésére 
m ár az ősszel megkezdődik 
a szakértői m unka, és az 
új árucsaládok kialakítása. 
A M agyarországon készülő 
m éteráru-egy  részét a fra n 
cia fél visszavásárolja.

Pályázati felhívás

Kiállítás a Videoton nyári napközis táborban, a gyerekek legsikeresebb fantáziaképeiből

Holnap zár a videotonos napközi

T a r t a l m a s ,  v i d á m  
„ g y e r e k h ó n a p ”

Az idén huszadik a lka
lom m al tö ltö tte  be gyerek
zsivaj a V ideoton környé
két. A válla la t jún ius 25-től 
szervezte meg hagyományos, 
egyhónapos nyári napközis 
táborát.

Az első évben hetvennyolc 
gyerekkel indu lt a tábor. 
Ez a szám húsz év a la tt több 
mint, tízszeresére növekedett. 
M inden évben, így az idén 
is, több m in t egym illió fo
rin to t kö ltö tt a vállalat a 
gyerekek nyári napközis el
látására. A szülők m inim ális 
összeggel, m integy 3Ö0 fo
r in tta l já ru ltak  hozzá gyer
m ekük ellátásához. Ez az 
összeg évek óta nem  em elke
dett, a  többletk iadásokat a 
válla la t nem  h á r ítja  á t a 
szülőkre.

A gyerm ekek ellátása n a
gyon jó, napi három szori é t
kezésükről gondoskodnak. A 
szülőktől kapott zsebpénz 
ta lán  felesleges kiadás is.

H arm adik  éve, hogy V ar
ga Ferenc a nyári napközis 
tábor vezetője, aki négyéves 
átfogó te rve t dolgozott ki a 
tábor szám ára. Nagyon sze
re ti a gyerekeket, szívesen 
játszik, k irándu l velük 
együtt. A rra  törekedett, 
hogy m ind a gyerekek, m ind 
a pedagógusok lehetőleg leg
hasznosabban és legkellem e
sebben töltsék el ezt az egy 
hónapot.

Az egyre növekedő érdek

lődés azt m utatja , a prog
ram  bevált, a  szülők elége
dettek  és nyugodtan dolgoz
nak, m ert gyerm eküket biz
tonságban tud ják .

Nagy segítséget n yú jt a tá 
bor irányító inak a vállalat 
szakszervezeti bizottsága. 
M indent m egtesznek a gye
rekek  érdekében. Nincs olyan 
kérés, am ire ne ta lálnának  
megoldást.

A tábor 51 pedagógust fog
lalkoztat (17 főiskolás, illetve 
egyetem ista), közülük sokan 
m ár évek óta dolgoznak itt. 
összeszokott, jól működő 
gárda, nagyon jó tan testü let 
lenne belőlük. Szeretik h iva
tásukat, szívvel-lélekkel dol
goznak, foglalkoznak a gye
rekekkel.

A tábornak  egész hónapra 
előre kidolgozott p rogram ja 
volt. Ennek a lap ján  te ttek  
kisebb-nagyobb k irándu lá
sokat a gyerekek. Az idén 
elju to ttak  Győrbe, T ihany
ba, V árpalotára, B udapestre 
és m ás helyekre.

A pedagógusok idegenve
zetőként v itték  végig a cso
portokat a k ije lö lt ú tvona
lon és igyekeztek beépíteni 
a lá to ttakat, ha llo ttakat a 
gyerm ekek korábban szer
zett ism ereteibe. Ezeknek a 
k irándulásoknak  a legfőbb 
célja az, hogy m integy 100 
kilom éteres körzetben, m inél 
jobban m egism erjék lakóhe
lyük környékét, eljussanak

olyan helyekre, ahová m ás
képpen nem  valószínű, hogy 
elju thatnának . Az idén pél
dául a P arlam entbe is ellá
togatott egy 100 tagú cso
port.

Term észetesen a nagy nyá
ri melegben a gyerekek leg- 
nagyob élvezete, ha lubic
kolhatnak. Az agárdi s tran 
dot gyakran népesítette be 
vidám  gyereksereg, a hon
védségi uszodában pedig 
testnevelők felügyelete m el
le tt úszkálhattak  kedvükre a 
gyerekek.

G yakran izgulhattak együtt 
a m ozivásznak hőseiért. A 
Videoton O ktatási K özpont
ban különböző gyerm ekfog
lalkozásokon vettek részt; a 
zene v ilágába kalauzolták el 
őket, sakkpartika t, asztali
tenisz-versenyeket já tszha t
tak.

Sikeresnek m ondható a 
tábor. K evés hasonló színvo
nalú  m űködik az országban. 
A pedagógusok legfőbb célja 
az volt, hogy balesetm entes, 
tartalm as, vidám  táb o rt ve
zessenek.

Ez azt hiszem m aradék ta
lanul sikerült. Legőszintébb 
k ritikusaik , a gyerekek, jól 
érezték m agukat, szívesen 
m ennek vissza évről évre és 
töltenek el egy kellem es 
hónapot a V ideoton nyári 
napközijében.

Gaál Andrea
Fotó: Gregority Antal

Brigád a háttérben

Arany fokozat a „hámánistáknak”
Csupa zsibongás, élénkség 

a vízmű ebédlője. Szorgos 
asszonyok díszítik a term et, 
rendezgetik a terítékeket. 
V állalati ünnepség lesz ma 
itt.

— Hagyomány m ár, hogy 
15 év óta a H ám án K ató 
brigád rendezi a különböző 
ünnepségeket a vállalatnál 
— meséli L övei Istvánná  
brigádvezető-helyettes. — 
M ennyi futkosás, szervezés 
húzódik meg egy-egy ilyen 
rendezvény m ögött? Nehéz 
ezt megmondani.

A Hámán Kató  brigád a 
pénzügyi osztály, az anyag- 
gazdálkodás és a titkárságok 
adm inisztratív  dolgozóiból 
áll. Tőlük függ többek kö
zött, hogy a vállalat több 
m in t harm incezer ügyfele 
elégedett-e az elszám olás
sal.

Nemcsak a vízdíjak, ha
nem  a vízbekötések, jav í
tások évi 24 ezer szám lájá
nak gyors, pontos összeállí

tását, a vállalati jelentések, 
m érlegek, statisztikák elké
szítését is ők, tizenkilencen 
végzik.

— S végeredm ényben a 
vállalat is abból „él”, am it 
mi időben kiszám lázunk — 
teszi hozzá a felsoroláshoz a 
brigádvezető-helyettes.

Azt m ár Gesztesi Elekné, 
a vállalat versenyfelelőse 
á ru lja  el róluk, hogy tavaly 
a H ám án K ató  brigád az 
arany  fokozatot érdem elte 
ki.

— Mit vállal évente a 
vállalat 27 brigád ja? Olyan 
kis cégnél, m in t a Fejér m e
gyei Vízmű, a hálózatépítés
nél, vízóracseréknél, szi
vattyú jav ításoknál e lért h a
táridő  rövidítés, anyagm eg
takarítá s  évente több millió 
fo rin t érték re  rúg. Ehhez 
jön a társadalm i m unka, 
kom m unista szombat, az 
ú jítások  és szakm ai tovább
képzés pénzben ki sem fe
jezhető többlete.

K érdezhetnék erre, m it 
tehetnek a milliós term elési 
vállalásokhoz gépírónők, 
anyaggazdálkodási előadók? 
Hordós ' Józsefné  adm i
nisztrátor például a b rigád
naplót vezeti, s néhanap 
sokszorosító postam unkák
ban segít társainak.

— Régóta patronálunk  
egy-egy általános iskolai 
osztályt, most éppen a M ün- 
nich Ferenc iskola II/B osz
tályát. K irándulunk  velük, 
szemléltetőeszközöket ké
szítünk, üzem látogatásra 
hozzuk őket a vízműhöz. 
Több olyan dolgozónk van 
már, aki a mi védenceink 
közül kerü lt hozzánk.

Lám, ez is valam i, s ha 
még ezt m egtoldjuk a sike
res ünnepségek u tán i elége
dett kézrázásokkal, m unka
társak  köszönő mosolyával, 
akkor igazat adhatunk  a 
brigádnak: nincs kicsi fel
adat, ha azt szívvel végzik.

Zs. Cs.


